
Masarykova základní škola, Stará Paka, okres Jičín

Název šablony: PRIR2 – Inovace a zkvalitnění výuky v oblasti přírodních věd

Vzdělávací oblast/oblast dle RVP:
6 – Člověk a příroda

Okruh dle RVP: 6 – 4 - Zeměpis

Tematická oblast: Regiony světa

Název vzdělávacího materiálu (výstižný 
popis tématu):

Asie – Blízký východ
Žák porozumí poloze (vzhledem k Evropě) na mapě. Podle mapy vymezí státy 
Blízkého východu. 
Materiál je určen k výkladu, procvičování a shrnutí učiva.

Kód vzdělávacího materiálu: Prir2-21

Ročník: VII.

Datum odučení vzdělávacího materiálu: …….

Jméno autora: Mgr. Pavel Antoš



Blízký východ

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:GreaterMiddleEast_CS.png


 Jedná se o státy ležící v okolí Středozemního 
moře (středomořské podnebí a vegetace), 
které tuto oblast spojovalo a dodnes spojuje 
s Evropou (civilizace, kultura, dějiny). 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Temple_Mount_Western_Wall_on_Shabbat_by_David_Shankbone.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Merkava3dKasag001.jpg


Základní údaje

 Blízký východ (arabsky hebrejsky ,الشرق الأوسط  je (המזרח התיכון
zeměpisné označení pro oblast zemí Arabského poloostrova a okolních 
států na rozhraní jihozápadní Asie a severovýchodní Afriky.

 Střetávají se v něm nejenom tři kontinenty ale tři výrazná 
náboženství - křesťanství, judaismus a islám. Zejména od konce 
druhé světové války zažívá tento region války a nepokoje. Některá 
území Blízkého východu (zejména kolem Perského zálivu) jsou bohatá 
na ložiska ropy, zemního plynu či jiných fosilních paliv. 

 V angličtině a dalších západoevropských jazycích se toto území 
označuje jako Middle East, česky Střední východ.

 Názvy Blízký, Střední nebo Dálný východ jsou typické příklady 
etnocentrismu, tj. jsou tvořeny z pohledu určité kultury, v tomto 
případě evropské. Neutrální název používaný například OSN je 
jihozápadní Asie.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Arab%C5%A1tina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hebrej%C5%A1tina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Arabsk%C3%BD_poloostrov
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jihoz%C3%A1padn%C3%AD_Asie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Afrika
http://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99es%C5%A5anstv%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Judaismus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Isl%C3%A1m
http://cs.wikipedia.org/wiki/Druh%C3%A1_sv%C4%9Btov%C3%A1_v%C3%A1lka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Persk%C3%BD_z%C3%A1liv
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ropa
http://cs.wikipedia.org/wiki/Zemn%C3%AD_plyn
http://cs.wikipedia.org/wiki/Fosiln%C3%AD_palivo
http://cs.wikipedia.org/wiki/Angli%C4%8Dtina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jazyk_(lingvistika)
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ce%C5%A1tina
http://cs.wikipedia.org/wiki/St%C5%99edn%C3%AD_v%C3%BDchod
http://cs.wikipedia.org/wiki/D%C3%A1ln%C3%BD_v%C3%BDchod
http://cs.wikipedia.org/wiki/Etnocentrismus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Evropa
http://cs.wikipedia.org/wiki/Organizace_spojen%C3%BDch_n%C3%A1rod%C5%AF


Přírodní podmínky:
1. Nejvyšší vrchol Malé  Asie je …….. m n.m.
2. Pohoří na poloostrově Malá Asie …..
3. Nejníže položené jezero světa je …..moře
4. Moře omývající západní pobřeží Malé Asie….
5. Moře omývající severní pobřeží Malé Asie….
6. Ostrov ve Středozemním moři….. 
7. Řeka vtékající do Mrtvého moře…..

 Tento stát leží jak v Evropě tak v Asii. Hranici kontinentů v 
tomto státě oddělují dvě úžiny (průlivy), víš které to jsou?! 



 Celou oblast ovlivňuje teplé subtropické klima (v zemědělství 
nutné zavlažování).

 Kolébka kulturního světa (Féničané, Řekové, Římané aj.) – vznik 
KŘESŤANSTVÍ.

 Dnes neklidná oblast (náboženství, etnika) = TERORISMUS.



Státy:
 Izrael (Tel-Aviv-Jafa, Jeruzalém): průmyslově 

vyspělý pouštní židovský stát (Židé a Palestinci –
terorismus).

 Jordánsko (Ammán): většina obyvatel v okolí 
řeky Jordán, archeologické naleziště Petra.

 Kypr (Lefkósia): ostrov rozdělen na řeckou a 
tureckou část, CR.

 Libanon (Bejrút): náboženská válka rozvrátila 
dříve velmi bohatou zemi.

 Sýrie (Damašek – jedno z nejstarších měst 
světa): chudá země s novými nalezišti ropy.

 Turecko (Ankara): Evropa-Asie, poměrně 
rozvinutý stát.



Izrael
 Izrael je se svou populací 7 730 400 obyvatel 

z níž většinu (76 %) tvoří Židé jediným 
židovským státem na světě. Je rovněž domovem 
izraelských Arabů, křesťanů, stejně jako jiných 
náboženských a etnických menšin.

 Většina Izraelců je v 18 letech povolána 
k povinné vojenské službě. Muži slouží tři roky, 
ženy dva a vojenskou službu je třeba vykonat 
ještě před nástupem na vysokou školu. 

 Izrael patří k nejvíce ekonomicky a průmyslově 
rozvinutým zemím jihozápadní Asie. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Israel.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:LocationIsrael.svg


Turecko - Ankara

 Hospodářsky se rychle rozvíjející země – Ankara, 
Istanbul, Izmir.

 Částečně leží v Evropě – západní část.
 V minulosti tvořila Osmanskou říši.
 Vliv islámu je omezený proti ostatním islámským 

zemím.
 Zásoby železných a chromových rud.
 Potravinářský a textilní průmysl.
 Cestovní ruch




	Masarykova základní škola, Stará Paka, okres Jičín
	Blízký východ
	Snímek číslo 3
	Základní údaje
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Státy:
	Izrael
	Turecko - Ankara
	Snímek číslo 10

